МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АБЫЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ВУРНАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

07.02.2022                                                                                                                       №13-о

О проведении школьного этапа ХVII республиканского конкурса на лучшего

классного руководителя 2022 года «Самый классный классный»

На основании приказа отдела образования и молодежной политики администрации

Вурнарского  района Чувашской Республики от   07.02.2022 г. № 51 «О проведении

муниципального этапа ХVII республиканского конкурса на лучшего классного

руководителя 2022 года «Самый классный классный», в целях выявления и поощрения

творчески работающих классных руководителей, совершенствования педагогического

мастерства и организации воспитательной работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с   7  по 11 февраля 2022 года школьный этап ХVII республиканского

конкурса на лучшего классного руководителя 2022 года «Самый классный классный»

(далее - Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о школьном этапе Конкурса (приложение 1).

3. В целях эффективного проведения конкурса создать школьную экспертную

комиссию в следующем составе:

Председатель - Алексеева Н.В - заместитель директора по ВР.

Заместитель председателя - Ефремова Е.В., классный руководитель 7 класса,

участник республиканского конкурса «Самый классный классный» 2018 г.

Члены комиссии: Волкова Л.Б. - классный руководитель 11 класса,  призер

районного этапа  республиканского конкурса «Самый классный классный» 2019 г;

 Герасимов Д.В. - участник республиканского конкурса «Самый классный

классный» 2011 г.;

Мешкова С.В. – председатель Управляющего совета школы.

4. Заместителю директора по ВР Алексеевой Н.В., учителю физической культуры

Герасимову Д.В.  разместить на сайте школы тематический баннер «Самый классный

классный» и информацию о ходе проведения конкурса.

5. По итогам школьного этапа конкурса выдвинуть кандидатов для участия на

муниципальном этапе конкурса.

 6. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на

заместителя директора по ВР  Алексееву Н.В.

 Директор                                                                                                    О.В. Жебелевская

                                                                                                                                     Приложение 1 к приказу

                                                                                                                                 МБОУ «Абызовская СОШ»

                                                                                                                      от 07.02.2022г. № 13-о

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном этапе ХIV республиканского конкурса на лучшего классного

руководителя 2022 года «Самый классный классный»

1.Общие положения

1.1. Школьный этап ХVII республиканского конкурса на лучшего классного

руководителя 2022 года «Самый классный классный» (далее - Конкурс) проводится в

целях профессионального совершенствования педагогов, осуществляющих функции

классного руководителя, распространения передового педагогического опыта педагогов

школы.

1.2.Учредителем  школьного этапа Конкурса является  МБОУ «Абызовская СОШ»

2.Участники конкурса

2.1.В муниципальном этапе Конкурса могут принимать участие классные

руководители общеобразовательных организаций независимо от их организационно-

правовой формы, реализующие общеобразовательные программы начального общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования, работающие на момент

проведения муниципального этапа Конкурса не менее двух лет с одним коллективом

класса, победители школьного этапа Конкурса.

3.Сроки проведения конкурса

        I этап - школьный  -  проводится в МБОУ «Абызовская СОШ» с   07 по 11

февраля 2022 года.

II этап - муниципальный – с 14 по 18 февраля 2022 года – проводится отделом

образования и молодежной политики администрации Вурнарского района;

III этап – республиканский – проводится Министерством образования и

молодежной политики Чувашской Республики и БУ ЧР ДПО «Чувашский

республиканский институт образования» Минобразования Чувашии – с 1 по 22 марта

2022 года и включает 2 тура:

1 тур – заочный – с 1 по 15 марта 2022 года;

2 тур – очный – с 16 по 22 марта2022 года.

4. Условия участия и порядок проведения

конкурсных мероприятий муниципального этапа конкурса

4.1. I этап – школьный - осуществляется в МБОУ «Абызовская СОШ».

Обязательное условие: размещение на сайте школы тематического баннера «Самый

классный классный» в срок до 07 февраля 2022 года.

 Структура баннера следующая:

- приказ о проведении школьного этапа Конкурса;

- резюме участников Конкурса;

- статистика школьного этапа конкурса;

- хроника событий;

- ссылки на сайты участников Конкурса;

- итоговый протокол и приказ об итогах школьного  этапа Конкурса.

4.2.  II этап - муниципальный - проходит в два тура:

- первый тур (заочный) – с 04 по 15 марта 2019 года;

-  второй тур (очный) – 19 марта и 20марта 2019 года.

В первом (заочном) туре Конкурса участвует классный руководитель – победители

школьного этапа. Для участия в первом (заочном) туре  муниципального этапа школа

выдвигает 1 кандидата и до 14 февраля 2022 года  направляет по электронному адресу

obrazov77@yandex.ru следующие документы:

- представление (Приложение № 1);

- копию протокола итогового заседания школьной экспертной комиссии;

- копию приказа об итогах школьного этапа Конкурса;

- видеоролик «Я классный руководитель»;

- программу работы классного руководителя с коллективом класса представляют нарочно

в отдел образования и молодежной политики (3 этаж в здании администрации, 313

кабинет, тел. 2-60-48) (Приложение № 2);

4.3. В программу первого (заочного) тура муниципального этапа Конкурса включены:

- Самопрезентация «Я – классный руководитель» - это видеоролик

продолжительностью не более 3 минут с возможностью воспроизведение на большом

количестве современных цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, FLV, FullHD и иное

(качество не ниже 360 px).

Самопрезентация «Я – классный руководитель» представляет классного руководителя и

рассказывает об опыте духовно – нравственного воспитания обучающихся во внеурочной

деятельности в рамках реализации рабочей программы воспитания.

Видеоролик должен быть оформлен в начале информационной заставкой с указанием

фамилии, имени, отчества участника, образовательной организации.

Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип, мультфильм и иное).

- Заочная экспертиза Программы работы классного руководителя с коллективом

класса (Приложение №2 к положению).

Формат: экспертиза программы работы классного руководителя с коллективом класса в

соответствии с общими требованиями к программе.

Критерии оценивания:

- актуальность (0-5 баллов);

-соответствие оформления и содержания программы общим требованиям к программе

работы классного руководителя с коллективом класса (0-5 баллов);

- отражение опыта работы конкурсанта и практическая значимость материалов (0-5

баллов);

- культура представления информации (0-5 баллов);

- учёт требований профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования)

(воспитатель, учитель)» (0-5 баллов).

Ко второму (очному) туру муниципального этапа Конкурса по результатам экспертизы

Программ допускается не более 10 участников, набравших наибольшее количество баллов

по итогам заочного тура.

Участники очного тура муниципального этапа Конкурса на электронный адрес

vurobrazov-6@yandex.ru до 17 февраля 2022 года представляют информационную карту

участника Конкурса (Приложение №3 к положению).

Второй (очный) тур муниципального этапа Конкурса пройдет 18 февраля 2022 года на

базе МБОУ «Вурнарская СОШ №1 им. И.Н. Никифорова».

В программу очного этапа Конкурса, включены:

1. «Разговор с учащимися» (регламент до 15 минут, возможны ответы на вопросы членов

жюри).

Формат: обсуждение с учащимися актуального для них вопроса в режиме импровизации.

Конкретный вопрос для обсуждения выбирают учащиеся на основе списка возможных

вопросов. Представитель учащихся называет вопрос, выбранный группой,

непосредственно перед началом разговора.

mailto:obrazov77@yandex.ru
mailto:vurobrazov-6@yandex.ru

Критерии оценивания:

- глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения (0-5 баллов);

- умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности (0-5

баллов);

- умение организовывать взаимодействие учащихся между собой (0-5 баллов);

- умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и педагогически

целесообразно реагировать на них (0-5 баллов);

- умение включить каждого учащегося в обсуждение и формирование выводов (0-5

баллов).

2. Публичная лекция на тему «Классный руководитель – просветитель родителей в

области воспитания» (регламент 10 минут).

Критерии оценивания:

- глубина и воспитательная ценность (0-5 баллов);

- оригинальность (0-5 баллов);

- полнота представления материала (0-5 баллов).

4.4. По итогам проведения конкурсных мероприятий «Разговор с учащимися», «Классный

руководитель – просветитель родителей в области воспитания отбираются 5 лучших

классных руководителей, набравших наибольшее количество голосов, для участия в

итоговом конкурсе «Открытая дискуссия».

Формат: открытое обсуждение актуальной общественно значимой проблемы, которая

определяется организационным комитетом.

Критерии оценивания:

- общая культура и эрудиция (0-5 баллов);

- логичность и аргументированность суждений (0-5 баллов);

- умение вести дискуссию (0-5 баллов).

4.4. Финалист, набравший наибольшее количество баллов по результатам всех

конкурсных мероприятий, объявляется главным победителем Конкурса

5. Подведение итогов Конкурса
 Участники Конкурса награждаются свидетельствами, победители и лауреаты-дипломами

Конкурса

6.  Победители награждаются

Участник, занявший 1 место в школьном этапе, награждается грамотой и устанавливается

 надбавка из стимулирующей части оплаты труда. Допускается к участию в

муниципальном этапе конкурса.

		2022-02-07T14:07:47+0300
	Жебелевская Оксана Владимировна